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Onderstaand treft U de beantwoording aan van de vragen die uw fractie gesteld heeft in het kader van artikel 47 van het Reglement van Orde.

“Vandaag bereikte ons berichten dat uit een onderzoek van de Onderzoeksraad voor de Veiligheid (OVV) zou blijken dat Nederland, Belgié en Duitslang zich beter moeten voorbereiden op een mogelijk ongeluk met een kerncentrale.

De raad stelt dat de kans op een ernstig kernongeval klein is, maar als zich een kernongeval voordoet hebben de landen de crisisbeheersing niet goed op elkaar afgestemd aldus de OVV.

Wij vinden dit verontrustende berichten en hebben hierover de volgende vragen:”

Vraag 1:

Heeft u kennisgenomen van de berichtgeving van de OVV?

Antwoord 1:

Omdat de kerncentrale Tihange buiten de invloedsfeer van het college van burgemeester en wethouders van Maastricht valt heb ik uw vragen ter beantwoording voorgelegd aan de Veiligheidsregio Zuid-Limburg. Deze beantwoording treft u als bijlage bij deze brief aan.

Vraag 2:

Waarom zijn er geen gezamenlijke afspraken gemaakt?

Antwoord 2:
Zie antwoord op vraag 1.

Vraag 3:

Wat gaat u als burgemeester en voorzitter van de Veiligheidsregio doen om het door de OVV aangekaarte probleem op te lossen?

Antwoord 3:
Zie antwoord op vraag 1.

Vraag 4:

Mogen wij ervan uitgaan dat dit probleem met voortvarendheid wordt opgelost?
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Antwoord 4:
Zie antwoord op vraag 1.

Vraag 5:
Wat vindt u van de eerste reactie van de Veiligheidsregio vanmiddag en heeft u hier nog iets aan toe te voegen?

Antwoord 5:
Zie antwoord op vraag 1.

Hoogachtend,
Namens het college van burgemeester en wethouders van Maastricht, de Burgemeester,

@Q‘Dw

J.M. Penn-te Strake
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AAN:
Het college van Burgemeester en Wethouders
van Maastricht

Uw brief van:

Uw kenmerk:

Ons Kenmerk:

Behandeld door:

Telefoon:

Onderwerp: Vragen PvdA Maastricht nav rapport OVV

Maastricht, 7 maart 2018

Geacht college,

U heeft de Veiligheidsregio Zuid-Limburg verzocht een aantal vragen van de PvdA-fractie in uw gemeenteraad te beantwoorden naar aanleiding van het rapport ‘Samenwerken aan nucleaire veiligheid’ van de Onderzoeksraad voor Veiligheid. Hieronder treft u de antwoorden aan. Mocht er meer toelichting nodig zijn, dan ben ik u graag van dienst.

“Vandaag bereikte ons berichten dat uit een onderzoek van de Onderzoeksraad voor de Veiligheid (OVV) zou blijken dat Nederland, Belgié en Duitslang zich beter moeten voorbereiden op een mogelijk ongeluk met een kerncentrale.

De raad stelt dat de kans op een ernstig kernongeval klein is, maar als zich een kernongeval voordoet hebben de landen de crisisbeheersing niet goed op elkaar afgestemd aldus de OVV.

Wij vinden dit verontrustende berichten en hebben hierover de volgende vragen.”

Vraag 1:
Heeft u kennisgenomen van de berichtgeving van de OVV?

Antwoord 1:
Ja.

Vraag 2:
Waarom zijn er geen gezamenlijke afspraken gemaakt?

Antwoord 2:

De Veiligheidsregio Zuid-Limburg kent haar partners in Belgié en Duitsland en stemt daar periodiek mee af. Dit is niet alleen van belang bij een kernongeval, maar bij alle rampen die grensoverschrijdende gevolgen kunnen hebben. Daarmee ligt er een fundament voor samenwerking met de buurlanden bij crisis en rampen.

Al enkele jaren heeft de Veiligheidsregio een plan voor stralingsongevallen. Er is een groot aantal betrokken partijen, er zijn verschillen in taal en cultuur, er zijn verschillen in wet- en regelgeving en er zijn praktische, organisatorische en bestuurlijke verschillen. Daar komt bij dat het beleid m.b.t. de voorbereiding op een kernongeval in Belgi€, Duitsland en Nederland in beweging is. Bovendien zijn plannen, ook binnen landen, niet allemaal met elkaar in lijn. Verschillende wet- en regelgeving leidt tot verschillende kaders en daarmee ook tot verschillende uitwerkingen.
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Verdergaande harmonisatie daarin kan niet door de veiligheidsregio worden afgedwongen, maar moet op landelijk niveau gebeuren, zoals de OVV terecht opmerkt.

Vraag 3:
Wat gaat u als burgemeester en voorzitter van de Veiligheidsregio doen om het door de OVV aangekaarte probleem op te lossen?

Antwoord 3:

De Veiligheidsregio Zuid-Limburg ziet de verbeterpunten die de OVV benoemt en werkt eraan of gaat ermee aan de slag. De voorzitter van het bestuur van de Veiligheidsregio heeft het EMRIC-bureau gevraagd om duidelijk te maken welke aanbevelingen uit het rapport regionaal kunnen worden opgelost en welke aanbevelingen op landelijk niveau aangekaart/geregeld dienen te worden. Voor de punten die regionaal kunnen worden opgepakt, wordt een plan van aanpak opgesteld.

Vraag 4:
Mogen wij ervan uitgaan dat dit probleem met voortvarendheid wordt opgelost?

Antwoord 4:
Zie antwoord vraag 2 en 3.

Vraag 5:
Wat vindt u van de eerste reactie van de Veiligheidsregio vanmiddag en heeft u hier nog iets aan toe te voegen?

Antwoord 5:

De Veiligheidsregio Zuid-Limburg heeft stappen gezet, maar er valt ook nog het nodige te verbeteren, met name op het gebied van communicatie en oefenen.

Hoogachtend,
Veiligheidsregio Zuid-Limburg

b
P. Winkeps) /("
Tyle%e? é/.i. Veiligheidsbureau
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